ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẨM MỸ

	ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM MỸ

––––––––

Số: 1440/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
 –––––––––––––––––––––––––

  Cẩm Mỹ, ngày 31 tháng 12 năm 2007

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Chương trình thực hiện

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ I,

 về phát triển sự nghiệp văn hóa thông tin - thể thao,

giai đoạn 2006 - 2010

___________________________________________
ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẨM MỸ

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện Cẩm Mỹ lần thứ I nhiệm kỳ 2005-2010, về phát triển sự nghiệp văn hóa thông tin - thể thao;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao tại Tờ trình số 18A/TTr-P.VHTT ngày 30/10/2007, về việc ban hành Chương trình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ I, về phát triển sự nghiệp văn hóa thông tin - thể thao, giai đoạn 2006 - 2010,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Cẩm Mỹ lần thứ I về phát triển sự nghiệp văn hóa thông tin - thể thao, giai đoạn 2006 - 2010.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày ký.
Điều 3.  Các ông (bà): Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao, Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn của huyện, Chủ tịch UBND các xã và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lộc

	ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM MỸ

–––––––––

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

CHƯƠNG TRÌNH

Phát triển sự nghiệp văn hóa thông tin - thể thao,
giai đoạn 2006 - 2010

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1440/QĐ-UBND

ngày 31 tháng 12 năm 2007 của UBND huyện)

–––––––––––––––––––––––

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA, THỂ DỤC THỂ THAO TRONG THỜI GIAN QUA:

Trong những năm qua, hoạt động văn hóa thông tin, thể thao trên địa bàn huyện từng bước có những chuyển biến tích cực, ngày càng nâng dần về chất lượng.

Hoạt động văn hóa, văn nghệ đã có nhiều cố gắng trong xây dựng chương trình, biểu diễn phục vụ yêu cầu nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Tiếp tục khẳng định văn hóa là nền tảng tinh thần của xã hội, vừa là mục tiêu, vừa là động lực của sự phát triển kinh tế. Hoạt động lồng ghép nhiều loại hình nghệ thuật để vừa sinh hoạt văn hóa, vừa giáo dục truyền thống, đồng thời tổ chức giao lưu văn hóa với một số địa phương trong và ngoài tỉnh, duy trì được những loại hình nghệ thuật truyền thống nhằm đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa đa dạng, phong phú của nhân dân, góp phần tuyên truyền đường lối chính sách của Đảng, Nhà nước đến với nhân dân.

Hoạt động thông tin đại chúng có bước tiến bộ. Hệ thống truyền thanh của huyện được củng cố và từng bước nâng cao chất lượng hoạt động. Hệ thống truyền thanh cơ sở được quan tâm đầu tư, góp phần đưa thông tin, thời sự, chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước đến nhân dân. Công tác thông tin tuyên truyền, triển lãm đã từng bước được cải tiến về nội dung lẫn hình thức làm cho hoạt động thông tin ngày một phong phú, đa dạng. Hoạt động thông tin lưu động bước đầu đã đi vào phục vụ vùng sâu vùng xa, vùng đồng bào dân tộc.

Duy trì và phát triển các phong trào thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe trong nhân dân; đóng góp nhiều vận động viên năng khiếu vào thành tích thể thao của tỉnh.

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” từng bước đi vào chiều sâu, tác động tích cực đến đời sống chính trị xã hội của nhân dân trên địa bàn. Tỷ lệ hộ đạt gia đình văn hóa, ấp văn hóa, cơ quan có đời sống văn hóa năm sau cao hơn năm trước.

Các thiết chế văn hóa được đầu tư xây dựng, trang bị thêm phương tiện để nâng cao chất lượng hoạt động như: Đài Truyền thanh, Trung tâm VHTT cấp xã, tổ

thông tin lưu động huyện... xây dựng và được các cấp đầu tư kinh phí mua sắm một số trang thiết bị cho các Trung tâm VHTT cơ sở như Lâm San, Xuân Đông, Nhân Nghĩa, Bảo Bình. Bên cạnh đó đã mở hướng đi mới theo mô hình xã hội hóa để kêu gọi các ngành, các đơn vị và tư nhân đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, đa dạng hóa các loại hình hoạt động, góp phần giải quyết nhu cầu rèn luyện, vui chơi, giải trí của công chúng nhân dân.

Tuy nhiên hoạt động văn hóa thể thao vẫn còn một số mặt chậm chuyển biến, các Trung tâm Văn hóa thể thao xã chưa phát huy hiệu quả hoạt động. Đời sống văn hóa tinh thần vùng nông thôn, vùng đồng bào dân tộc còn thấp, chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa cơ sở” còn có mặt hạn chế.

B. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN VĂN HÓA THỂ THAO GIAI ĐOẠN 2006 - 2010:

I. MỤC TIÊU:

- Tuyên truyền, đưa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện (lần thứ I), Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh (lần thứ VIII) và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng (lần thứ X) đi vào cuộc sống, đạt các chỉ tiêu cơ bản nghị quyết đề ra, nhằm tạo đà tăng trưởng cao và bền vững cho cả giai đoạn 2006 - 2010, góp phần nâng cao hơn nữa chất lượng đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân, đáp ứng tình hình phát triển xã hội, hoàn thành mục tiêu phát triển văn hóa thông tin mà Nghị quyết TW5 (khóa VIII) và Kết luận Hội nghị Ban chấp hành Trung ương 10 (khóa IX), góp phần nâng cao mức hưởng thụ văn hóa cho nhân dân, nhất là vùng xa, vùng đồng bào dân tộc.

- Triển khai sâu rộng Chỉ thị 17-CT/TW ngày 23/10/2002 của Ban Bí thư Trung ương trong từng cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm tạo sự chuyển biến nhận thức, trách nhiệm đối với việc phát triển thể dục thể thao. Mở rộng và nâng cao chất lượng phong trào thể dục thể thao quần chúng. Khai thác giữ gìn và phát triển các môn thể thao dân tộc, hình thành thói quen tập luyện thể thao, tổ chức biểu diễn và thi đấu đạt thành tích cao.

- Triển khai sâu rộng, đạt hiệu quả cao phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Chỉ thị 27/CT-TW ngày 21/01/1998 về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, hỏi, tang, lễ hội. Xây dựng lối sống, đạo đức tốt đẹp, đời sống văn hóa lành mạnh, đẩy lùi các tệ nạn xã hội.

- Tăng cường công tác đưa văn hóa thông tin, thể thao về phục vụ cơ sở nhằm triển khai thực hiện tốt các chương trình mục tiêu về văn hóa.

II. NHIỆM VỤ:

- Tiếp tục thực hiện nghị quyết chuyên đề của HĐND huyện về xây dựng và phát triển văn hóa trên địa bàn huyện giai đoạn 2006 - 2010. Nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ nhân dân.

- Đưa phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đi vào chiều sâu, tác động mạnh mẽ đến các lĩnh vực trong đời sống xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội ở địa phương và phát động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Phát động rộng, mạnh các phong trào thể dục thể thao, phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” góp phần nâng cao sức khỏe, thể lực trong nhân dân. Tích cực thúc đẩy xã hội hóa hoạt động thể dục thể thao và đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao quần chúng.

- Chăm lo xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, hướng các hoạt động văn hóa thể thao về cơ sở phục vụ nhân dân - nhất là vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc.

- Tiếp tục đầu tư hoàn thiện các thiết chế văn hóa thể thao từ huyện đến cơ sở. Huy động mọi tiềm năng, lợi thế của địa phương để phát triển văn hóa thể thao qua chủ trương xã hội hóa các hoạt động văn hóa thể thao trên toàn huyện.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ văn hóa từ huyện đến cơ sở để tạo nguồn nhân lực phát triển công tác ngành.

- Tăng cường quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, chú trọng kiểm tra phòng, chống tệ nạn xã hội trong hoạt động văn hóa, nhất là các loại hình nhạy cảm như: Trò chơi điên tử, karaoke, Internet...

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tập trung phát triển hệ thống thiết chế văn hóa thông tin thể thao:

Xây dựng và nâng cấp các thiết chế văn hóa huyện như: Trung tâm VHTT, Thư viện, Trung tâm triển lãm, Nhà thiếu nhi, sân tập thể dục thể thao, siêu thị sách…. Bảo quản các đền thờ, đền tưởng niệm liệt sĩ trên địa bàn huyện.

Tăng cường đầu tư kinh phí, bố trí nhân sự để phát huy hiệu quả hoạt động của các Trung tâm VHTT cơ sở. Tiếp tục quy hoạch đất để xây dựng các Trung tâm VHTT xã.

2. Đào tạo nguồn nhân lực:

Ổn định tổ chức bộ máy và nguồn nhân sự của ngành Văn hóa Thông tin Thể thao; đầu tư phát triển Tổ thông tin lưu động của huyện thành Đội thông tin lưu động để tăng cường hiệu quả hoạt động và tăng cường công tác đầu tư, hướng dẫn cơ sở phát huy tốt vai trò tổ chức các hoạt động văn hóa lành mạnh trong từng khu ấp.

Kiện toàn bộ máy nhân sự, đào tạo, bồi dưỡng nâng dần chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa - thể dục thể thao từ huyện đến cơ sở. Đảm bảo đến năm 2010 có 70% cán bộ công chức ngành VHTT huyện đạt trình độ tốt nghiệp đại học chuyên ngành và 30% cán bộ có trình độ trung cấp chuyên ngành, trung cấp chính trị.

Có 30% cán bộ VHTT ở cơ sở đạt trình độ đại học chuyên ngành và 70% cán bộ VHTT xã có trình độ trung cấp chuyên ngành.

3. Phát triển hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao:

- Đầu tư trang thiết bị để xây dựng và từng bước hiện đại hóa các phương tiện thông tin từ huyện đến cơ sở đảm bảo các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đến với quần chúng nhân dân một cách nhanh nhạy, kịp thời, phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Phấn đấu đến năm 2010 tất cả các xã đều có Đội Thông tin lưu động với biên chế và trang thiết bị hoạt động tốt đầy đủ, đúng quy chế, 100% xã đều có Đài Truyền thanh và tổ chức công tác tiếp sóng, phát thanh kịp thời thông tin những chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đến nhân dân.

- Mở rộng và nâng chất lượng các hoạt động văn hóa - văn nghệ để đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của nhân dân.

- Tổ chức phong phú, đa dạng nhiều liên hoan, hội thi, hội diễn văn nghệ cấp huyện; Đồng thời tổ chức tham gia các hội thi, hội diễn cấp tỉnh, khu vực và toàn quốc. Tổ chức thường xuyên hoạt động văn nghệ, các tuần lễ văn hóa phục vụ cơ sở.

- Xây dựng và nâng cấp hoạt động Thư viện huyện thành Thư viện điện tử để đáp ứng nhu cầu tìm hiểu, nghiên cứu của nhân dân. Đồng thời có kế hoạch phát triển mạng lưới phòng đọc, thư viện các xã, Bưu điện văn hóa xã với số lượng sách báo, tạp chí, tài liệu đủ để nhân dân có thể tìm hiểu, nghiên cứu tại các thư viện cơ sở.

- Nâng cao hơn nữa chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với việc thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW ngày 12/01/1998 về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 39/1998/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về công tác văn hóa thông tin phục vụ miền núi và đồng bào dân tộc. Phấn đấu đến năm 2010 các chỉ tiêu của 7 chương trình trong phong trào đạt:

+ Có 95% ấp đạt danh hiệu ấp văn hóa. Xây dựng đạt từ 3 - 4 xã văn hóa.

+ Có 80% xã không có tệ nạn mại dâm, ma túy; 20% xã chuyển hóa mạnh, giảm tệ nạn mại dâm, ma túy.

+ Có 100% đơn vị hành chính sự nghiệp, doanh nghiệp và các đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân đạt tiêu chuẩn đơn vị có đời sống văn hóa tốt.

+ Phấn đấu có 95% gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa.

+ Có trên 23% số người tập thể thao thường xuyên, 18,1% hộ gia đình sức khỏe, gia đình thể thao.

+ Có từ 180 - 200 gương người tốt, việc tốt được nêu gương và khen thưởng kịp thời.

- Phát triển các đơn vị thể dục thể thao cơ sở tổ chức rộng khắp phong trào rèn luyện thân thể trong nhân dân. Nâng cao chất lượng giáo dục thể chất trong
trường học, đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao trong công nhân viên chức, các đoàn thể và cán bộ chiến sĩ trong lực lượng vũ trang. Duy trì và tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao cấp huyện; Có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng lực lượng vận động viên năng khiếu, có thành tích để thành lập các đội tuyển tham gia các giải cấp tỉnh, khu vực, toàn quốc đạt kết quả.

4. Tăng cường quản lý Nhà nước về lĩnh vực văn hóa thể thao:

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa thể thao. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 17/2005/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, về việc chấn chỉnh các hoạt động tiêu cực trong quán bar, nhà hàng karaoke, vũ trường. Tăng cường công tác thanh, kiểm tra; chấn chỉnh các hoạt động văn hóa, kinh doanh văn hóa. Xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm, từng bước đưa các hoạt động văn hóa thể thao trên địa bàn huyện đi vào nề nếp, tạo môi trường văn hóa lành mạnh.

Kiểm tra, quản lý chương trình hoạt động văn hóa nghệ thuật của các Trung tâm Văn hóa cấp xã.

Đẩy mạnh quy hoạch các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn huyện gắn với quy hoạch chỉnh trang đô thị.

5. Xã hội hóa các hoạt động văn hóa - thể thao:

Đẩy mạnh công tác xã hội hóa các hoạt động văn hóa thể thao theo tinh thần Nghị quyết 05/2008/NQ-CP, Nghị định 73/1999/NĐ-CP của Chính phủ, tạo điều kiện thuận lợi để các thành phần kinh tế, các tầng lớp nhân dân tham gia đầu tư vào lĩnh vực này theo đúng quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Chương trình phát triển ngành văn hóa thể thao huyện giai đoạn 2006-2010 phải được cụ thể hóa bằng nghị quyết của Hội đồng nhân dân các cấp để có cơ sở triển khai thực hiện.

2. Chỉ đạo các ngành tiếp tục thực hiện nghị quyết chuyên đề của HĐND huyện về xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc trên địa bàn huyện giai đoạn 2006 - 2010. Định kỳ hàng năm, từng giai đoạn có sơ tổng kết đánh giá kết quả đạt được đồng thời đề ra giải pháp tập trung thực hiện.

3. Kiện toàn Ban Chỉ đạo Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” giai đoạn 2006 - 2010. Tiếp tục quán triệt sâu rộng nội dung, mục đích của phong trào, chỉ đạo các cơ quan thông tin tập trung tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện phong trào.

4. Có kế hoạch đầu tư xây dựng và nâng cấp các thiết chế văn hóa huyện, đồng thời tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, kinh phí và phương tiện hoạt động cho các Trung tâm Văn hóa thể thao cơ sở. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các xã, chưa có
Trung tâm Văn hóa Thể thao quy hoạch quỹ đất để xây dựng Trung tâm Văn hóa Thể thao cơ sở. Đảm bảo đến năm 2010, 80% xã đều có Trung tâm Văn hóa thể thao.

5. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa thể thao. Có kế hoạch quy hoạch, sắp xếp các điểm kinh doanh dịch vụ Internet, karaoke, vũ trường một cách hợp lý và phát triển lành mạnh./.

	 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lộc